INDICAÇÃO Nº 122/2025

EMENTA: SOLICITA TERCEIRIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

URBANA.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza de Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita a realização de estudos para a terceirização dos serviços de limpeza pública no

município.

JUSTIFICATIVA

O serviço realizado pelo município enfrenta desafios como a grande demanda de serviços,

equipe reduzida e dificuldades na gestão operacional. A terceirização desse serviço pode

representar uma solução eficaz, permitindo que uma empresa especializada assuma a

responsabilidade pela coleta de lixo, varrição de ruas, limpeza de praças e outros serviços

essenciais. Com isso, é possível melhorar a qualidade do serviço prestado, otimizar os

recursos públicos e garantir que a cidade esteja sempre bem cuidada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 27 de fevereiro de

2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora